30 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004 Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

I, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação -
SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$ 2.110,11 (dois
mil cento e dez reais e onze centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12%

Adicional por Tempo de Serviço – 55%
Total de Proventos

  1.215,50
145,86
748,75

  2.110,11

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 804557
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.443 DE 19 DE MAIO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2019/537239.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 51/2006 e pela Lei Complementar nº 142/2021 c/c art.
98-A, caput e §1º, incisos I, II e III, da Lei Complementar nº 39/2002,
introduzido pela Lei Complementar nº 125/2019; art. 140, inciso III, da
Lei nº 5.810/1994; art. 130, § 1º e caput, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art.
94, § 2º, da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações trazidas
pela Lei Complementar nº 44/2003; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº
5.810/1994, RUBERLEU MAIA GEBER, mat. nº 5146380/1, na função de
Contador, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de
Saúde Pública – SESPA, recebendo nessa situação os proventos mensais
de R$5.532,48 (cinco mil, quinhentos e trinta e dois reais e quarenta e oito
centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base 1.724,64
Gratifi cação pela Escolaridade – 80% 1.379,71

Adicional pelo Exercício de Cargo em Comissão – DAS-3 – 30% 711,15
Adicional por Tempo de Serviço – 45% 1.716,98

Total de Proventos 5.532,48

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 804560
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.496 DE 23 DE MAIO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2018/312647.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complemen-
tar nº 142/2021; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994, ARLENE
DA CONCEICAO PICANCO DA SILVA, mat. nº 246310/1, na função de As-
sistente Administrativo, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria
de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os proventos
mensais de R$1.823,25 (um mil, oitocentos e vinte e três reais e vinte e
cinco centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Adicional por Tempo de Serviço – 50%

Total de Proventos

  1.215,50
607,75

 1.823,25

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 804563
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2354 DE 13 DE MAIO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2018/154409.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art. 2º
da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Constitucio-
nal nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Comple-
mentar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar

nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 140, inciso III, da
Lei nº 5.810/1994; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art. 131, § 1º, inciso X,
da Lei nº 5.810/1994, c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986,
CARLOS GOMES DE SA OLIVEIRA, mat. nº 231614/3, na função de Pro-
fessor Colaborador Nível Superior, pertencente ao quadro de pessoal da
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os
proventos mensais de R$ 5.699,88 (cinco mil, seiscentos e noventa e nove
reais e oitenta e oito centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 100h
Gratifi cação de Escolaridade – 80%

Gratifi cação Magistério - VPNI
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

 Total de Proventos

  1.932,43
  1.545,94
  134,49

  2.087,02
  5.699,88

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 804569
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.430 DE 19 DE MAIO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo nº 2019/285732.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar
nº 142/2021; acordo fi rmado entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Ser-
vidores Públicos do Estado do Pará nos autos da Ação Ordinária de Cobran-
ça do Processo nº 00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara de
Fazenda de Belém; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 130, § 1º
e caput, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 94, § 2º, da Lei Complementar nº
39/2002, com as alterações trazidas pela Lei Complementar nº 44/2003;
art. 131, §1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, DAISE FRANCISCA BEMER-
GUI, mat. 122343/1, no cargo de Farmacêutico, pertencente ao quadro de
pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, recebendo nes-
sa situação os proventos mensais de R$13.125,81 (treze mil, cento e vinte
e cinco reais e oitenta e um centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base 2.053,54
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12% 246,42

Gratifi cação pela Escolaridade – 80% 1.839,97
Adicional pelo Exercício de Cargo em Comissão - DAS-4 – 100% 4.063,70

Adicional por Tempo de Serviço – 60% 4.922,18
Total de Proventos  13.125,81

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 804571
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.346 DE 13 DE MAIO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo nº 2019/377044.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar
nº 142/2021; art. 1º, inciso III, e art. 2º, caput, da redação originária da
Lei nº 5.539/1989; art. 130, § 1º e caput, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art.
94, § 2º, da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações trazidas pela
Lei Complementar nº 44/2003; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994;
art. 131, §1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994, SILVIA MARIA ALMEIDA DA
COSTA, mat. 5077850/1, no cargo de Enfermeiro, pertencente ao quadro
de pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, recebendo
nessa situação os proventos mensais de R$ 7.450,44 (sete mil, quatro-
centos e cinquenta reais e quarenta e quatro centavos), conforme abaixo
discriminado:

Vencimento Base
Gratifi cação de Risco de Vida – 50%

Adicional Função Gratifi cada (DAS-2)- 20%
Gratifi cação de Escolaridade – 80%

Adicional por Tempo de Serviço – 50%
 Total de Proventos

  2.053,54
 1.026,77
243,82

1.642,83
2.483,48
  7.450,44

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 804495